
  UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI GENOVA 

AREA DIDATTICA, SERVIZI AGLI STUDENTI, ORIENTAMENTO E INTERNAZIONALIZZAZIONE  

SERVIZIO ALTA FORMAZIONE 

SETTORE DOTTORATO DI RICERCA E SCUOLE DI SPECIALIZZAZIONE 

 

 

IL RETTORE 

 
 

- Visto il Decreto Rettorale n. 2340 del 27 maggio 2022 recante il Regolamento di Ateneo per il dottorato di ricerca; 

- Visto il Decreto Rettorale n. 2409 del 6 giugno 2025 con il quale è stato bandito il concorso per l’ammissione ai corsi 

di Dottorato di Ricerca relativi al XLI ciclo; 
- Visto il Decreto Rettorale n. 2528 del 16 giugno 2025 con il quale è stato aggiornato il bando di concorso per 

l’ammissione ai corsi di Dottorato di Ricerca relativi al XLI ciclo; 

- Vista la convenzione sottoscritta in data 16 giugno 2025 tra Regione Liguria e il Dipartimento di Economia (DIE) per 
il finanziamento di una borsa di studio nell’ambito del corso di dottorato in Economics and quantitative methods; 

- Vista la convenzione sottoscritta in data 17 giugno 2025 tra Siena Imaging Srl e il Dipartimento di Fisica (DIFI) per il 

finanziamento di una borsa di studio nell’ambito del corso di dottorato in Fisica e nanoscienze curriculum Fisica; 

- Vista l’integrazione alla convenzione con l’Istituto Italiano di Tecnologia (IIT) sottoscritta in data 19 giugno 2025 per 
il finanziamento di una ulteriore borsa nell’ambito del corso di dottorato in Ingegneria, meccanica e gestionale 

curriculum Meccanica, misure e materiali; 

- Visto il decreto d’urgenza del Direttore del Dipartimento di ingegneria civile, chimica e ambientale (DICCA) n. 2584 
del 19 giugno 2025 relativo al finanziamento di una borsa nell’ambito del corso di dottorato in Civil, Chemical and 

Environmental Engineering, curriculum Fluid Dynamics and Environmental Engineering; 

- Vista la delibera del consiglio del Dipartimento di Informatica, Bioingegneria, Robotica e Ingegneria dei Sistemi 

(DIBRIS) del 20 giugno 2025 inerente al finanziamento di due borse nell’ambito del corso di dottorato in Informatica 
e ingegneria dei sistemi/Computer science and systems engineering curriculum Informatica/Computer science; 

- Vista l’integrazione al documento di intesa relativo al cofinanziamento da parte di Leonardo SpA di n. 1 borsa per la 

realizzazione di progetti di intervento di alta formazione relativi al finanziamento di borse triennali di dottorato di 
ricerca priorità 2 - istruzione e formazione – obiettivo specifico 4.6 (OS-f) nell’ambito del corso di dottorato di 

interesse nazionale in Robotics and intelligent machines sottoscritta in data 20 giugno 2025; 

- Vista la convenzione sottoscritta in data 20 giugno 2025 tra Leonardo Spa e il Dipartimento di Informatica, 
Bioingegneria, Robotica e Ingegneria dei Sistemi per il finanziamento di una borsa di studio nell’ambito del corso di 

dottorato di interesse nazionale in Robotics and intelligent machines curriculum Mobility and autonomous vehicles; 

- Vista la richiesta di mettere a concorso una posizione riservata a borsisti in specifici programmi interazionali Progetto 

Horizon MSCA- 2023-DN-01 (Grant Agreement n. 101168955), pervenuta in data 20 giugno 2025 da ASG 
Superconductors S.p.A., nell’ambito del corso di dottorato in Matematica e applicazioni curriculum Metodi 

matematici per l’analisi dati; 

- Vista la richiesta della coordinatrice del corso di dottorato di interesse nazionale in Studi europei pervenuta in data 20 
giugno 2025 con cui si chiede di modificare l’allegato A, spostando uno dei posti riservati a dipendente di Fondazione 

Carige dal curriculum Governance multilivello e diritti fondamentali al curriculum Politiche economiche e sociali 

europee; 
- Vista la convenzione sottoscritta in data 21 giugno 2025 tra STAM Srl e il Dipartimento di ingegneria civile, chimica e 

ambientale (DICCA) per il finanziamento di una borsa di studio nell’ambito del corso di dottorato in Civil, Chemical 

and Environmental Engineering, curriculum Chemical, Materials and Process Engineering; 

- Vista la richiesta di mettere a concorso una posizione riservata a dipendente di azienda pervenuta in data 27 giugno 
2025 da DocSpace Srl, nell’ambito del corso di dottorato in Informatica e ingegneria dei sistemi/Computer science 

and systems engineering curriculum Informatica/Computer science; 

- Vista la convenzione sottoscritta tra Leonardo Spa e il Dipartimento di Ingegneria meccanica, energetica, gestionale e 
dei trasporti (DIME) in data 27 giugno 2025 per il finanziamento di una borsa di studio nell’ambito del corso di 

dottorato in Ingegneria, meccanica e gestionale curriculum Meccanica, misure e materiali; 



- Vista la convenzione sottoscritta tra Leonardo Spa e il Dipartimento di Informatica, Bioingegneria, Robotica e 
Ingegneria dei Sistemi (DIBRIS) in data 27 giugno 2025 per il finanziamento di una borsa di studio nell’ambito del 

corso di dottorato in Sicurezza, rischio e vulnerabilità curriculum Cybersecurity and reliable artificial intelligence; 

- Vista la richiesta di modifica delle informazioni relative alle lettere di referenza nell’ambito del corso di dottorato in 
Neuroscienze curriculum Scienze delle attività motorie e sportive pervenuta il 27 giugno 2025; 

 

 

D E C R E T A 

 
  

Art. 1 

 
L’allegato A al bando di ammissione al dottorato XLI ciclo è aggiornato come da allegato. 

 

 

 
 

 IL RETTORE 

firmato digitalmente 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ilaria MANTEGAZZA 
 


